



Município de São Pedro da Serra
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação nº 05/2026

Dispensar a licitação, com fundamento no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, a favor de Rauschkolb Materiais de Construção Ltda, CNPJ: 23.179.867/0001-51 e o valor total será **R\$ 2.474,47** conforme os valores da tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	CORDA 6MM	M	20	1,68	33,60
2.	DOBRADICA PINO SOLTO 3"	UN	6	2,96	17,76
3.	DOBRADICA GALV 2,5	UN	2	2,12	4,24
4.	SIFAO SIMPLES 730MM PRETO	UN	1	8,67	8,67
5.	VALVULA P/ PIA AMERICANA 3.1/2"	UN	2	28,00	56,00
6.	ARAME GALV 18 RL 1KG	UN	2	27,50	55,00
7.	DISCO DE CORTE INOX 115 MM X 1,0 MM X 22,22 MM	UN	10	2,55	25,50
8.	BUCHA P/TIJOLO FURADO N06	UN	50	0,14	7,00
9.	TAMPA P/ PIA	UN	5	0,51	2,55
10.	TAMPA P/ VALVULA TANQUE/LAV. 1 1/4"	UN	1	0,43	0,43
11.	PARAF AUTO BROCANTE SEXT 12 X 3/4	UN	15	0,37	5,55
12.	TORNEIRA LAVATORIO MESA BCA 3/4	UN	1	31,99	31,99
13.	TORNEIRA LAVATORIO MESA CROSS BC 1/2"	UN	1	23,44	23,44
14.	ESPUDE LIGACAO VASO SANITARIO	UN	5	6,79	33,95
15.	FECHADURA RETA EXT CROMADO ESP26 (40X53 PY45)	UN	1	83,95	83,95
16.	BUCHA RED C/ROSC 1 1/2'X1 1/4'	UN	2	18,64	37,28
17.	BROCA ACO 3,00MM	UN	1	4,82	4,82
18.	BROCA ACO 4,00MM	UN	1	5,16	5,16
19.	BIT PHILIPS PH2 50MM	UN	1	3,98	3,98
20.	BIT PHILIPS PH1 50MM	UM	1	5,14	5,14
21.	LONA PRETA 6X100	M	4	16,34	65,36



Município de São Pedro da Serra
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22.	ABRACADEIRA TIPO U 3/4 INCA	UN	5	0,51	2,55
23.	ABRACADEIRA TIPO U 1.1/4	UN	5	1,18	5,90
24.	REGISTRO MAQ LAVAR ESFERA CROMADO	UN	1	36,82	36,82
25.	JOELHO RED 90 SOLD 25MMX 1/2'	UN	1	8,36	8,36
26.	TE ESGOTO DN 40	UN	1	2,93	2,93
27.	JOELHO 45° ESG 40MM	UN	1	2,45	2,45
28.	JOELHO 90 ESG. DN 40	UN	1	1,28	1,28
29.	CORANTE LIQUIDO AMARELO XADREZ	UN	1	7,71	7,71
30.	MULTIMASSA TAPA-TUDO 340G	UN	1	72,32	72,32
31.	POLIETILENO UNIAO 1"	UN	2	5,51	11,02
32.	POLIETILENO UNIAO 3/4"	UN	4	0,92	3,68
33.	ROLO ANTI-GOTA 9CM	UN	1	14,59	14,59
34.	MANGUEIRA MAQUINA SAIDA 22MM 1,55M	UN	1	18,06	18,06
35.	TINTA SB BASE PASTEL 3,2LTS	UN	1	119,18	119,18
36.	ABRACADEIRA 9MM 3/4" A 1" 19-25	UN	4	2,70	10,80
37.	PARAF FRANCES 5/16 X 5.1/2	UN	15	3,14	47,10
38.	ARRUELA GRANDE 5/16	UN	15	0,19	2,85
39.	SUPORTE METALICO "J" 10KG	UN	2	40,02	80,04
40.	POLIETILENO UNIAO 1/2"	UN	2	2,06	4,12
41.	TINTA BASE PASTEL 800ML	UN	1	43,58	43,58
42.	CORANTE LIQUIDO VERMELHO XADREZ	UN	1	7,71	7,71
43.	TINTA BASE SUPER INTENSA 3,2LTS	UN	1	299,66	299,66
44.	DISCO CORTE FINO P/ ACO INOX 9"	UN	5	18,88	94,40
45.	CHAVE PHILLIPS 1/8 X 4" IMANTADA	UN	1	6,45	6,45
46.	CHAVE FENDA 1/8 X 4" IMANTADA	UN	1	5,87	5,87
47.	CAMARA 3,25X8 INDUSTRIAL MOLDADA	UN	1	28,90	28,90
48.	FITA ISOLANTE 19MMX10M VERMELHA	UN	6	6,39	38,34
49.	PARAF SEXTAVADO 3/8X50	UN	6	0,61	3,66
50.	FECHADURA RETA INT PRETO ESP27 (40X53)	UN	2	41,22	82,44



Município de São Pedro da Serra
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

51.	CORANTE LIQUIDO VERDE XADREZ	UN	2	6,94	13,88
52.	FITA ISOLANTE 19MMX10M VERMELHA	UN	6	6,02	36,12
53.	TINTA BASE SUPER INTENSA 3,2LTS	UN	1	250,17	250,17
54.	GRELHA PARA VALVULA AMERICANA 3.1/2 INOX	UN	1	3,57	3,57
55.	ABRACADEIRA CINTA LACRE 4,8 X 200MM	UN	100	0,28	28,00
56.	ABRACADEIRA CINTA LACRE 2,5 X 100MM	UN	200	0,05	10,00
57.	ABRACADEIRA CINTA LACRE 4,8 X 250MM	UN	300	0,39	117,00
58.	ABRACADEIRA CINTA LACRE 2,5 X 150MM	UN	200	0,08	16,00
59.	TINTA SPRAY PRETO BRILHANTE	UN	5	21,93	109,65
60.	PARAF OGIVADO PONTA AGULHA SEXT 12 X 1.1/2	UN	40	0,51	20,40
61.	FITA VEDA ROSCA 18MMX50M	UN	6	19,28	115,68
62.	LUVA C/ROSC 1.1/2'	UN	1	19,99	19,99
63.	BUCHA RED C/ROSC 1 1/4'X 1'	UN	2	8,76	17,52
64.	BUCHA RED C/ROSC 1.1/2'X1'	UN	1	12,81	12,81
65.	INSETICIDA CUPIM 400ML AEROSOL	UN	1	41,21	41,21
66.	JOELHO 90 ESG 100MM	UN	2	8,87	17,74
67.	LUVA RED SOLD 75X60MM	UN	1	39,77	39,77
68.	EXTRACAL 1L (ALVENARITE)	UN	1	7,45	7,45
69.	JOELHO 90 ESG PRIM - DN 75	UN	2	6,84	13,68
70.	JOELHO 90 ESG. PRIM - DN 50	UN	1	3,26	3,26
71.	BIT PHILIPS DUPLA PH2 65MM	UN	1	6,43	6,43

Dispenso a licitação, com fundamento no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, a favor de Millato Materiais de Construção Ltda, CNPJ: 19.751.174/0001-14 e o valor total será **R\$ 280,50** conforme os valores da tabela abaixo:

72.	DISCO DIAMANTADO 4.1/2 VERMELHO	UN	1	27,60	27,60
73.	PISO BASALTO SERRADO 46X46	M2	0,22	195,00	42,90
74.	TELHA BRASILIT 1,22X4MM	UN	12	17,50	210,00

Dispenso a licitação, com fundamento no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, a favor de Fratelli Tratores e Implementos Ltda, CNPJ: 05.496.029/0002-00 e o valor total será **R\$ 190,00** conforme os valores da tabela abaixo:

75.	JOGO DE FACA PLAINA AFIÁVEL 82MM	UN	2	95,00	190,00
-----	----------------------------------	----	---	-------	--------

Dispenso a licitação, com fundamento no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, a favor de Solar Comércio e Agroindústria Ltda, CNPJ: 91.362.590/0087-28 e o valor total será **R\$ 297,98** conforme os valores da tabela abaixo:

76.	BISNAGA XADREZ VERMELHA 50ML	UN	1	9,48	9,48
-----	------------------------------	----	---	------	------



Município de São Pedro da Serra
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

77.	TINTA ESMALTE GALÃO MARROM/CONHAQUE	UN	1	129,90	129,90
78.	SOLVENTE AGUARRÁS 900ML	UN	1	22,03	22,03
79.	TINTA ACRÍLICA BRANCO GALÃO	UN	1	100,98	100,98
80.	TINTA SPRAY PARA METAL COR OURO 400 ML	UN	1	35,59	35,59

Dispensar a licitação, com fundamento no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, a favor de Tubular Tubos e Conexões Ltda, CNPJ: 04.779.715/0001-45 e o valor total será **R\$ 1.915,70** conforme os valores da tabela abaixo:

81.	TUBO PVC SOLDÁVEL 75MM	MT	2,30	97,26	223,70
82.	UNIÃO PEAD 75MM	UN	1	305,00	305,00
83.	ANEL DE BORRACHA PARA TUBO DE ESGOTO 40 MM	UN	4	3,00	12,00
84.	UNIÃO PEAD 20MM	UN	50	24,00	1.200,00
85.	VÁLVULA DE RETENÇÃO COM ROSCA 2"	UN	1	175,00	175,00

Total desse processo **R\$ 5.158,65**

A despesa será processada pela seguinte dotação orçamentária:

07.01.04.122.0009.1015 – 3.3.90.30.24 (23691) recurso 1

Face ao disposto no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, submeto o ato ao parecer jurídico e após para a devida publicidade.

São Pedro da Serra, 20 de janeiro de 2026.


Luiz Augusto Hartmann
Prefeito Municipal